UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:              /SNNMT-VP

V/v định hướng nội dung phổ biến, giáo

dục pháp luật tháng 12 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện văn bản hướng dẫn nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng

12 năm 2025 của Sở Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật tỉnh) tại Công văn số 20/HĐPH-STP ngày 01/12/2025, Giám

đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường yêu cầu Các phòng và đơn vị trực thuộc Sở

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nuớc; các văn bản của Trung ương, của tỉnh.

- Tuyên truyên, phổ biến các chủ trương mới của Trung ương và của

tỉnh bảo đảm chính xác và kịp thời1 về việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp2; nhấn mạnh

các nhiệm vụ triển khai vận hành hoạt động sau sáp nhập, tinh gọn của bộ máy

hệ thống chính trị, nhất là những vấn đề liên quan đến phân cấp, phân quyền,

quy trình, thủ tục trong các lĩnh vực3.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trước thềm Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng về tầm vóc và ý nghĩa lịch sử Đại hội XIV của Đảng;

tuyên truyền nội dung và chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, nhất là của đồng

chí Tổng Bí thư về công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội XIV của Đảng; chú

trọng phân tích điểm mới trong các dự thảo Văn kiện, ý kiến tham gia đóng góp

dự thảo văn kiện của các tầng lớp nhân dân. Kết quả các phong trào thi đua yêu

nước, nhất là các phong trào: “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong

năm 2025”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thi đua thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí, cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số”, “Bình dân học vụ số”, “Toàn dân thi đua làm giàu và đóng góp xây dựng đất

nước”...

1 Quyết định số 2486/QĐ-TTg phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 667/2025/NQ-CP quy định cắt giảm, đơn giản hóa

thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu; Công điện số 213/CĐ-TTg, ngày 11/11/2025 về việc đẩy nhanh tiến độ sắp

xếp, bố trí, xử lý các cơ sở nhà, đất sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp; Công điện số

211/CĐ-TTg về việc thành lập trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam…
2 Kết luận 201-KL/TW, ngày 31/10/2025 về tình hình, kết quả công tác đại hội đảng bộ trực thuộc Trung

ương nhiệm kỳ 2025 - 2030 và một số nhiệm vụ thời gian tới; Kết luận số 202-KL/TW, ngày 31/10/2025 về tình

hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp; Kết luận số 210-KL/TW,

ngày 12/11/2025 về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong thời gian tới.
3 Như: tài chính, tài sản, quy hoạch, dự án, đất đai, trụ sở...

2

- Tuyên truyền nội dung trọng tâm tại Hội nghị toàn quốc quán triệt Chỉ

thị của Bộ Chính trị triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, ngày 15/11/20254.

Tiếp tục triển khai tuyên truyền các Nghị quyết của Trung ương: Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết

59-NQ/TW ngày 24/1/2025 của Bộ Chính trị về “Hội nhập quốc tế trong tình

hình mới”; Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết

số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Tới

toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

2. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, đối ngoại và quốc phòng

an ninh

- Tuyên truyền các nội dung chỉ đạo lớn của Chính phủ về điều hành kinh

tế vĩ mô, thúc đẩy tăng trưởng, có giải pháp hiệu quả bảo đảm mục tiêu tăng

trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên và năm 2026 đạt 10% trở lên; triển khai

mạnh mẽ 3 động lực tăng trưởng truyền thống (đầu tư, xuất khẩu, tiêu dùng);

hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng, triển khai các công trình, dự án quan trọng

quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải, năng lượng; tập trung thực thi

các phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, bảo đảm năm 2025

cắt giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính, 30% chi phí tuân

thủ thủ tục hành chính, 30% điều kiện kinh doanh...

- Tiếp tục tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân trong đấu tranh với

tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ;

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên, các tổ

chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và toàn dân trong công tác

quản lý, giám sát, bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng. Giáo dục nhận thức,

hành vi, thay đổi thói quen tiêu dùng cho mọi người dân; đề cao trách nhiệm xã

hội, tôn trọng pháp luật của doanh nghiệp khi sản xuất kinh doanh hàng hóa;

tuyên truyền chính sách, định hướng thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác đến

người dân và doanh nghiệp về các cơ chế, giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy

phát triển nhà ở xã hội, phát triển thị trường bất động sản an toàn, lành mạnh,

bền vững.

- Tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng dư luận; bảo vệ chính trị nội bộ,

bảo vệ bí mật nhà nước; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh vô hiệu

hóa các âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước; phản bác các

4 Tập trung lãnh đạo thật tốt công tác nhân sự - khâu then chốt nhất của bầu cử; Tổ chức tốt việc hiệp

thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong suốt quá trình bầu cử;

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo không khí phấn khởi, đồng thuận trong xã hội và nâng cao ý

thức, trách nhiệm của cử tri; Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xử lý kịp thời các vấn đề trong

bầu cử; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và phối hợp nhịp nhàng giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ

thống chính trị để tổ chức thành công cuộc bầu cử.

3

quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc, xấu độc, nhất là trên không gian mạng

liên quan đến công tác chuẩn bị đại hội XIV của Đảng; xử lý nghiêm các vi phạm;

phản ánh việc rà soát, kiểm điểm, đánh giá hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm của công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày

03/10/2025 của Ban Bí thư về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn

mới gắn với các văn bản chỉ đạo, triển khai của tỉnh. Nhấn mạnh kết quả nổi bật

của công tác bảo hiểm y tế của cả nước và của tỉnh thời gian qua; chỉ rõ những

khó khăn, thách thức cần khắc phục; tuyên truyền mục tiêu giai đoạn tới, nhất là

việc bảo đảm duy trì bền vững và tăng tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế; phấn

đấu đến năm 2026 tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 95% dân số, đến năm

2030 đạt mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm học đường về bếp ăn tập thể; tiếp tục đẩy mạnh côn tác đấu

tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm

phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế; tăng cường công tác phòng chống

bệnh dại5…

- Tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động quốc gia về dân số và ngày dân

số Việt Nam 26/12, làm rõ ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của công tác dân số

trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo nguồn nhân lực

chất lượng cao để đáp ứng cho yêu cầu đất nước ta bước vào kỷ nguyên mới kỷ

nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam, với thế và lực mới.

3. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai bảo đảm thiết thực,

dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, truyền tải đầy đủ thông tin đến với công chức,

viên chức, người lao động trong đơn vị. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả

các Đề án, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật được giao.

Căn cứ nội dung Công văn này, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng,

đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phạm Thị Lan Anh

5 Công văn số 6924/UBND-VX ngày 05/11/2025 của UBND tỉnh; Công văn số 7008/UBND-VX ngày

07/11/2025 UBND tỉnh; Công văn số 7536/UBND-VX ngày 25/11/2025 của UBND tỉnh.

		2025-12-03T07:51:32+0700

		2025-12-03T09:04:31+0700

		2025-12-03T09:04:16+0700

		2025-12-03T09:04:16+0700

		2025-12-03T09:05:29+0700